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I N T R o D u e e I o N 

Desde hace unas décadas, nuestro pais, al igual que los -­
restantes del mundo, está viendose afectado por un hecho econd­
mico de gran trascendencia: La Inflacidn1 el cual ha modif! 
cado totalmente la informacidn contable de todas las empresas, 
Dicha informacidn, por lo tanto, no contiene los datos suficie~ 
tes para una toma de decisiones iddnea. 

De esta manera, se puede casi afirmar que el concepto o r~ 
bro de mayor afectacidn es el de los Activos Fijos o Activos No 
Monetarios con sus respectivas cuentas de depreciacidn y amort! 
zacidn. Además, el rubro antes mencionado es el de mayor i~ 
portancia de todos ya que toda empresa (sea lucrativa o no) ti! 
ne contenidas en este sus principales inversiones; raz6n por la 
cual la reexpresidn de sus cifras causada por los efectos de la 
inflacidn está teniendo más importancia y obligatoriedad en re! 
lizarlo actualmente, 

Para el desarrollo de este trabajo, se decidid presentarlo 
en dos partes: 

Una parte te6rica; que se compone por los conceptos m~s impor-­

tantes, as! como antecedentes al bolet!n B-10 y la práctica con 
table en otros paises. 
Y, una segunda parte en la que se presenta un caso pr4ctico, 
Cabe mencionar que el desarrollo de este trabajo se realizd, s~ 
lamente, desde el punto de vista contable¡ sin estudiar lo fis­
cal, legal, o algQn otro analisis distinto al contable. 

Pretendiendo que el presente trabajo sea de utilidad, sdlo 
me queda mencionar que fué realizado con la finalidad de contri 
buir, aunque sea en una m!nima parte, en la orientacidn de qui! 
nos intervienen o tienen alguna relacidn con el reconocimiento 



de los efectos de la lnflacidn en los Activos Fijos de las em-­
presas. 
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Cl\PITULO 1,- INFLACION, 

1- ~pta. 

"Es una serie de aumentos sostenidos y generalizados en -­
los precios, se caracteriza fundamentalmente por ser un proceso 
de aumentos cont!nuos en el nivel general de precios." (A) 

El aumento de circulante puede ser por medio de papel man~ 
da, cr~dito o emisión de bonos o valores del estado. 
En ápocas inflacionarias se provoca un aumento general de pre-­
cios que se refleja en una baja del poder adquisitivo del dino-
ro, 
Pero, las causas generales del alza de los precios pueden ser: 
A) Escasez de bienes o servicios que afecta la producción econ~ 

mica de un pais. 

B) La emisión de nuevas cantidades de dinero para pagos por un 
gobierno que desea cubrir su d6ficit presupuestario causado 
por programas que excedan a sus ingresos. 

De esta manera es importante mencionar que el verdadero 
causante de la inflación, en la mayoría de los paises, es el g~ 
bierno ya que ce el responsable del aumento de circulante y no 
los comerciantes, industriales, productores o sindicatos, quie­
nes sólo buscan un reacomodo entre circulante y bienes disponi­
bles, 

2- Clasificación. 
Por los estragos que causa en la población, la inflación -­

puede clasificarse de la siguiente manera: 

(A) Ortega Perez de León, Armando. 
mico, Financiero y Contable", 
D.F., 1982, p4g. 19 

"Inflación. Estudio Econ6-
IMEF.' ESCA., IMCP. M«lxico 



2,1- Inflación Latente.- Es la que se encuentra disimulada. 

Ejemplo: Aumento de circulante sin que haya aumento de pr!!. 
cios en los productos. 

2.2- Inflación Abierta.- Al contrario de la inflación latente,­
esta está palpable y es percibida por el grueso de la po-­
blaci6n, 

2,3- InflaciOn Galopante o Hiperinflaci6n.- En este tipo, el ni 
vel de precios sube con mayor frecuencia. 
Ejemplo: Incremento de precios: mensual, semanal, diario y 
hasta por horas. 

2.4- Inflaci6n Reprimida,- Es aquella que se tratn de contener­
por medio del control de precios y de cambios. 

3- Antecedentes, 
"En el momento de la declaraci6n de la primera guerra mun­

dial en 1914, hab!a en Alernania una circulaci6n monetaria de --
2,400 millones de marcos¡ hacia finales de 1921 hab1a aumentado 
hasta 72,000 millones¡ casi un 1,500 %. 

Antes de comenzar este proceso inflacionario, el dolar se coti­
zaba a 4,70 marcos. Se lleg6 a pagar a los obreros en produc­
tos materiales. El dinero perdi6 su valor o utilidad como in! 
trumento de cambio y se volvi6 nuevamente al trueque. r.os pa! 
ses socialistas no se escaparon del fen6meno inflacionario y en 
muchos de ellos fué y sigue siendo cr6nico. 

En Rusia, despu~s de la Revoluci6n de 1917, rigi6 un per!~ 
do ca6tico que los llevo también al trueque. 
Ahora, en casi todos los paises socialistas existe el mercado -
negro de divisas, lo que indica desorden monetario y que el ti­
po de cambio oficial no es el real, En 1979, en la URSS ofi--



cialmente el rublo valía más que el dolar, pero en el mercado -
negro se pod!an cambiar 10 dolares por 500 rublos•, (1) 

A cont1nuací6n mostraremos el efecto inflacionario en alg~ 
nos paises de latinoamerica: 
A manera de ejemplo, las variaciones en los precios de algunos­
productos básicos durante el r~gimen socialista en Chile se co~ 
templan en el siguiente cuadro: 

PRECIOS PRECIOS INCREMENTO 
EN EN EN 

.!lli.. 1111 J.. 

Carne 17.80 Kgr. 750 ·ºº Kgr. 4 ,213 ' Huevo 0.12 e/u 6 .so c/u S,416 

Pasaje Urbano l.50 7.50 500 
Gasolina 0,75 Ltr, 9,80 Ltr, 1,306 
Salario M!n 1250.00 2800,00 224 

Los precios anteriores son efectivos de mercado, los pre-­
cica oficiales nunca funcionaron¡ si se querían encontrar los -
artículos se tenían que pagar estos importes, 
Además, las ~pocas más críticas, hablando de índices inflacion~ 
rios, se han dado en la etapa posterior a la primera guerra mu~ 
dial por cambios en los reg!menes de gobierno de los paises. 

(l) Pazos de la Torre, Luis, "Ciencia y Teorta Econdmica•. 
6a, Ed. M~xico D.F., 1980, Talleres Editorial Diana. 
Pl!g, 257 
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cuando el alza interna de los precios es mayor que en ~ 
los paises con quienes se efectda gran parte del com~rcio, -­
los productos dejan de ser competitivos en el mercado intern! 
cional y, con el objeto de abaratarlos, se tiene que devaluar 
la moneda frente a las extranjeras como lo que sucedió en seE 
tiembre de 1976 y 1982 en M~xico. 

El proceso de la devaluación del peso mexicano se puede 
objetivizar de la siguiente manera: 

AUMENTO 
DESPROPORCIONADO 

DEL GASTO 

CIRCULANTE 
o 

ALZA 
DE LOS 
PRECIOS 

Durante 1984 la inflación se redujo on carca de 20 puntos 



porcentuales en relación con la registrada en 1983, ya que al 
finalizar 1984, alcanzó un nivel de alrededor del 60%, 
No obstante esta reducción, el nivel inflacionario fué susta~ 
cialmente mayor a la cifra prevista al principio del ejerci-­
cio, que era del 40% y ello ha repercutido negntivamente en -

otras variables macroecon6micas como el tipo de cambio, el ~ 

der adquisitivo de los salarios y las tasas de inter6s; ade-­
m4s de constituirse en uno de los principales problemas para 

1985, debido a los factores que se encuentran aunados a una -

mayor inflación. 
Las mayores pr~siones inflacionarias en 1984 obedecen funda-­

mentalmente al comportamiento de las pol!ticas fiscales y mo­
netarias. 
El factor más importante de la expansión monetaria durante 
1984, fué el crédito interno del Banco Central otorgado al 
sector pdblico para financiar su d6ficit, 
Para corregir este déficit, el sector pdblico se financió --­
principalmente a través de la colocación de CETES y de utili­
zar una mayor proporción de los recursos captados por el sis­
tema bancario, lo cual, generalmente, repercute en emisidn -­
primaria de dinero. 

Durante 1984, en el sistema bancario hubo exceso de re-­
cursos no demandados por los particulares, los cuales fueron 
utilizados por el sector pdblico. 
De esta manera, la presión que el déficit pdblico ejerció so­
bre la inflación no se ha hecho del todo evidente. 
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4- Efectos. 
La inflación provoca los siguientes efectos1 

4.l- Alteración en la detentación de la riqueza. 
Favorece a los deudores a expensas de los acreedores. 
EjE'l'nplo: Clientes morosos. 

4.2- Disposición en forma subrepticia, por un gobierno, de fo~ 
dos sin necesidad de decretar nuevos impuestos. 
Ejemplo: El gobierno dispone el monto y el fin de las em~ 
sienes. 

4.3- Alteración de los recursos productivos por la incertid"!E_ 
bre que prevalece en el mercado. 
Ejemplor Alteración de precios en la adquisiciG~ de mat! 
ria prima, alteración de los precios de venca de los pr2_ 
duetos, en la incertidumbre de recuperar el costo de re­
posición. 

4.4- Escasez. 
Dice Paul Samuelson en su "Curao de Economfo Moderna•: 
"Los deudores persiguen a sus acreedores para pagarles -
las deudas en dinero sin valor; los especuladores se --­
aprovechan y las amas de casa, temiendo que los precios 
sigan subiendo, se apresuran a gastar los sueldos de sus 
maridos con lo que no hacen sino contribuir a un awnonto 
todav1a m4s rápido de los precios.• 

4,5- Desanima y destruye el ahorro, ya que ol índice anual de 
inflación es mayor que la tasa de interes, 

4.6- Especulación en el terreno económico. 
Ejemplo1 Se almacenan y ocultan los productos en v1sporaa 
de aumento en los precios, 



El an&lisis de la inflación en los paises comentados en -
el subtítulo de "Antecedentes• nos hace concluir que, a pesar 
de las diferentes circunstancias pol!ticas y sociales, el déf~ 
c1t presupuestario ha sido la causa genaral del alza de los -­
precios que encuentra soluci6n en la ernlsi6n de nuevas cantid~ 
des de circulante para poder hacer frente a las obligaciones -
contraidas; de otra forma tendría que declararse el gobierno -
insolvente o en quiebra. 

Restringir el gasto pQblico mediante pol!ticas presupues­
tarias es una medida para no aumentar la inflación. Al no t~ 

ner efectos retroactivos, la rtnica solución es no provocarla, 
limitando loa gastO$ de los gobiernos a los ingresos percibi-­
dos y a su capacicad de ~<ddito. 

9 



CAPITULO II, - ACl'IVOS FIJOS, 

1- Concep.!;QJ¡.. 
A) "Los activos fijos son aquellos bienes tangibles que tienen 

car4cter de permanentes y se necesitan para la producci6n -

y/o venta de mercanc:r.as o servicios de una entidad" (2) 

B) "Los acti.vos fijos son bienes tangibles que tienen por obje­

to: 1) El uso de los mismos en beneficio de la entidad. --
2) La producción de art!culos para su venta o para el uso -
de la misma entidad. 3) La prestación de servicios a la e~ 
tidad, a su ~lientela o al pOblico en general" (3) 

C) "Se consideran activos fijos tangibles los bienes que consti 
tuyen elementos con capacidad potencial de producción y/o -

de servicio, cuyo tiempo estimado <le uso o de consumo es s~ 
perior a un año, respecto a los cuales no existe la inten-­

ción de venderlos, sino de utilizarlos para contribuir a -­
realizar los objetivos de la entidad" (4) 

Es decir, los activos fijos son inversiones de tipo perma­
nente y, por tanto, la adquisic16n de ~stos denota la caracte-­
r!stica o el propósito de utilizarlos y no de venderlos en el -
curso normal de las operaciones de la entidad. 

(2) Cashin, James. Lerner, Joel, "Contabilidad I" la.Ed. M~­
xico, D.F., 1979, Libros Me. Graw Hill. pl!g, 181 

(J) Insti tute Mexicano de Contadores POblicos, Dolettn C-6 --
"Inmuebles, Maquinaria y equipo" la.ed. Mt!xico D.F., 1973 
pl!g, l p~rrafo 2 

(4) Ortega Perez de León, Armando. Moreno Fernandez, Joaqu!n. 
"Reexpresión del costo de los activos fijos tangibles en -­
función del fendmeno inflacionario" IMEF-IMCP-ESCA, Méxi­
co D.F., 1977 p3g, 2 
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2- Características. 

Las principales caracter!sticas de loa activos fijos son: 

A) Tienen vida limitada y su nfimero de años depende del uso pa­
ra el cual se destinen: ya que el deterioro var!a segGn el -

activo de que se trate (Equipo de transportl!, mobiliario, e­

dificios) 
ü) Los beneficios que se obtienen de esta clase de activos no -

son <lircctamcntc monetarios, sino que provienen del uso que 

de ellos se haga o por la venta de los servicios que propo~ 

cionan. 
C) Cabe agrega1· que el servicio que se obtenga del activo fijo 

debe ser superior a un año. 

3- Clasificaci6n, 
Los activos fijos pueden clasificarse de la siguiente manera: 

3.1- Activos fijos tangibles, 
Gste grupo se refiere a bienes concretos, es decir, que se 

put?dcn ver, tocar y, de los cuales, se espera que presta-­

r~n servicios segrtn su naturaleza. 

F.jemplos1 'fcrrenos 

Maquinaria y equipo 
Herramientas 

V!!h!culos 
Mobiliario y equipo 

Instalaciones en bodegas 
Edificios 

3,2- Activos fijos intangibles. 
Este grupo se 
bienes de los 
Ejemplos: 

refiere a bienes abstractos, os decir, son -

cuales no se aprecia forma, tamaño, color. 
Marcas de Fábrica 

Deroch9s de autor 
Patentes y marcas 

11 



Por otra parte, el costo de los activos fijos se puede ra­
cuperar por medio de loe ingresos que se perciban por la venta 
de los art1culos manufacturados o de los servicios prestados a 
través de la depreciación o amortización, con excepción de los 
terrenos. 

12!!Prec1ación, - ~p!$!_. 

"Es la disnlinución del valor de una cosa en relación con el c¡ue 
ten1a antes•. (5) 

"Es un procedimiento de contabilidad c¡ue tiene como finalidad -
el distribuir de una manera sistem~tica y razonable el costo de 
los activos fijos menos su valor de desecho, entre la vida 6til 
estimada de la unidad". (6) 

"Es la paulatina expiración del costo de activos fijos tangibles 
de cierta duraciOr. a través de su servicio", (7) 

De üsta forma, la depreciación contable os un proceso de -
distribución del valor de un activo fijo tangible en los pcr1o· 

dos contahl es qua comprenden su vida de ser-1icio / cnlculandoae 
sobre bases y m~todos consistentes. 

l\mortizaci6n.- concep.UW., 
"Es una operaci6n que permite la reconstituci6n de un capital, 
sea cual fuere su naturaleza". {8) 

(5) Diccionario, Enciclopedia Salvat, Barcelona. Salvat Editores 
S.A. 1976. Torno IV, pag. 1029. 

(6) c. Principios aplicables a partidas o conceptos específicos 
6. Inmuebles, Maquinaria y equipo. Instituto Mexicano de -

Contadores Pdblicos. H~xico D.F. 1973. p!g.12 p~rrafo 46, 
(7) Niño Alvarez,Raul, •contabilidad Intermedia II", la. Reim, 

H6xico D.F.,1980. Edit. Trillas. Pdg. 65, 
(8) Diccionario, Enciclopedia Snlvat, Barcelona, Salvat Editores 

S.A. 1976. fümo I. P4g. 175. 
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"Es la recuperación de los fondos invertidos en una empresa" (9) 
"Es la extinci6n gradual de un activo fijo intangible durante -
un periodo de tiem¡:-o previamente estimado y en el cual se reci­
birán los beneficios de dicho activo", (10) 

Aat, se puede decir que, tanto la dcprccíacidn como la a-­

mortizaci6n tion dor; concúptos que contienen la misma idea que -

es la de relJaJar el importe de una invers1<5n hecha; sin embargo, 
la deprcciacidn se usa cuando se trata de reducir el importe de 
los ttctivos o bienes tangibles con cxcepci6n de los terrenos; -

miuntrns que.: la amortizacíO'n se usa cuando se trata de reducir 

el importe de los activos fijos intangibles. 
Fiscalmente, ambos procedimientos se encuentran regula.dos 

por. tas¿¡s ya establecidas por ln ley del impuesto sobre la re!!_ 

ta y, contablemente, pueden varL1r sege1n la Vida tltil de cada 

activo. 

Su presentación siempre se hará en uno de los principales esta 

dos financieros: El balance general. 

4-~ f.:.inJ!Ilderos.- ~ep.l!I.,. 

"Las transacciones que realiza una entidad económica y cie! 
tos eventos económicos identíficablés y cuantificables que la -

afectan, son medidos, clasificados, analizados, sumarizados y -

finalmente reportadoR corno 1nfonnaci6n: 
A) Relativa a un punto en el tiempo de los recursos y obligaci~ 

nes financieras de la entidad, la cual es presentada en un -
documento denominado balancu general. 

B) Relativa al resultado de sus operaciones en un período dado, 
la cual es presentada en un documento denominado estado de 
resultados. 

(9) Prieto, Alejandro. 
M~xico D.F., 1977. 

'Principios de Contabilidad" 15a. Ed. 
Editorial Banca y Comercio S.A. p4g.185 

(lO!Elizondo Lopez, Arturo, "El Proceso Contable" 7a. Edic. 
Ml!xico D.F., 1984. E,C,A,S.A. p~g. 228 
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C) Relativa a los cambios en los recursos financieros de la en­
tidad y sus fuentes, la cual es presentada en un docwnento -
denominado estado de cambios en la situaci6n financiera" (ll) 

4.1- Clasificaci6n, 
Los estados financieros se pueden clasificar en: 

4.1.l- DhSICOS o Principales. 
h)Balance General o Estado de Situaci6n Financiera. 

Muestra la posición financiera de una entidad a una fc--1 

cha determinada mediante la relaci6n de hctivo, Pasivo y 

Capital contable adecuadamente valuados. 

D)Estado de P~rdidas y Ganancias o Estado de Resultados, 
Muestra el resultado de las operaciones (Utilidad o P~r­
dida) de una entidad en un per!odo determinado relacio-­
nando lo~ ingresos con los egresos debidamente valuarlos. 

C)Estado de Origen y Aplicnci6n de Recursos o Estado de 
Cambios en la situaci6n financiera. 
Muestra la procedencia de los recursos de una entidad -­

econdmica en un per!odo determinado, as! coino el destino 

de su aplicaci6n, 

4.1.2- SECUNDARIOS, 
A)Estado de Costo de Producci6n. 

Es exclusivo de entidades industriales y se obtiene su-­
mando los uletnentos del costo como soni 
Materia prima, Mano de Obra y Costos de producci6n. 

(ll) Instituto Mexicano de contadores Pdblicos. 
"Revelaci6n suficiente" M~xico D,F, 1 1973. 
rrafo 11, 

14 
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B)Estado de Costo de lo Producido y de lo Vendido. 

Se aplica en entidades industriales y se obtiene sumando 

al costo de producci6n la diferencia entre el inventario 

inicial y el final de los art!culos vendidos. 

C)Estado de Movimientos en el Capital Contable. 
Indica el destino asignado a cada una de las partidas 

que componen el capital contable durante un per!odo de-­

terminado. 

4 • l. J- PROFORMA, 

Son aquellos que, independientemente de ser b'1Hicos o se­

cundarios, dan efecto a transacciones futuras, partiendo 

de una situación presente con el fin de marcar la forma 

en que una determinada situacidn aan no consumada, pueda 

modificar ld posición financiera de la entidad económica. 

De esta manera, podemos concluir quQ los activos fijos se -

reflejnr!n siempre dentro del rubro o concepto general de Acti-­

vos y, en especial, en el de los Activos Fijos o Activos No Mon~ 

tarios; al i<Jual q•.ic sus respectivas depreciaciones y amortiza-­

cienes. 
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5- PRINCIPIOS ~CONTABILIDAD. 
Existe solamente un principio de contabilidad que regula -

la valuación de los activos fijos y es: 
Principio de valor histórico original, 
De acuerdo con principios de contabilidad, las inversiones en -
inmuebles, mayuinaria y equipa deberán valuarse a su costo de -

adquisición, el cual incluye el precio neto pagado por los bie­

nes m4s todos los gastos necesarios para tener el uctivo en el 

lugar y en las condiciones que permitan su funcionamiento o uso. 

Definici6n, 

''Son conceptos b.ttsicos que establecen la delimitación e -­

identificación del ente económico, las bases de cuantifi­
cación de la3 operaciones y la presentación de la info.rm~ 

ci6n financiera cuantitativa por medio de los estados f i­
nancieros" (12} 

Los Principios de Contabilidad generalmente aceptados son: 

A) "Entidad.- La actividad económica es realizada por entidades 
identificables, laa que constituyen combinaciones de recur­
sos humanos, materiales, coordinados por una autoridad que 

toma decisiones encaminadas a la consccuci6n de los fines -

de la entidad o empresa. 

B) Realización,- La contabilidad cuantifica en términos monet!!_ 
rios las operaciones que realiza una entidad con otros ----

(12) Instituo Mexicano de Contadores Pdblicos. Bolet!n "A-1 

Esquema de la Teor!a B&sica de la Contabilidad Financiera• 
M6xico D,F,, 1974, p!g, 7 p4rrafo 29. 
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participantes en la actividad económica y ciertos eventos 

econOrnicos que la afectan. 

C) Período Contable.- La necesidad de conocer los resultados 

de operación y la situación financiera de la entiñad obli 

ga a dividir su vida en períodos convencionales. 

DJ Valor Histórico Original.- Las transacciones y eventos 
econ6micos que la contabilidad cuantifica se registran s~ 

9Qn las cantidades de efectivo que se afecten o su equiv~ 
lente o la estimación que de ellos se haga al momento en 

que se consideren realizados contablerncnle. 

E} Negocio en Marcha.- J.a entidad se preswnc en existencia -

permanente salvo cs¡;ccificación en contrario. 

F) Dunlidad Econ6mica.- Esta dualidad se constituye de: 

l.- Los recursos de los que dispone la entidad para la 

realización de sus fines, y 

2.- Las fuentes de dichos recursos que, a su vez, son la 

especificaci6n de los derechos que sobre los mismos -

existen considerados en su conjunto. 

G) Importancia Relativa.- La lnformaci6n que aparece en los -

estados financieros debe mostrar los aspectos importantes 

de la entidad susceptibles de ser cuantificados en t~rmi-­

nos monetarios, 

H) Revelación Suficiente.- La Información contable presentada 

en los estados financieros debe contener en forma clara y 

comprensible todo lo necesario para juzgar los resultados 

de operaci6n y la situación financiera de la entidad. 
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I) Consistencia.- Los usos de la Inform~cic:ln contable requi~ 
ren que se sigan procedimiento• de cuantificacidn que pe~ 
mane2can en el tiempo. La Información contable debe ser 
obtenida mediante la aplicación de los mismos principios 
y reglas de cuar.tificacidn para que, al comparar los est~ 

dos financieros de un período con otro, conocer su evolu­
cic:ln." (13) 

(13) Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos, Boletín "A-1 
Esquema de la Teor!a B~sica de la Contabilidad Financiera• 
México D.F., 1974, ~ags. 9 a 11, párrafos 37 a 48: 
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CAPITULO 111,- ANTECEDENTES CONTABLES DE LA REVELACION Dr. LOS 
EFECTOS DE LA INFLACION EN LA INFORMACION FI-­

NANCIERA Y REGULACION EN ~!EXICO. 

1.- Antecedentes Contables. 
La informaci6n que se presenta en el rubro ele activo fijo, 

basada en el principio del "Valor Hist6rico Original", se ha -

vuelto insuficiente e incompleta para la torna de decisiones d! 
bido, principalmente, a la constante pérdida del poder adquisl 
tivo de la moneda, fOr lo que reexpresar los activos fijos se 

ha convertido en una práctica comQn en algunos paises. 

El bolet!n A-l de la comisi6n de Principios de contabili­
dad del Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos, desde su -­
versión de septiembre de 1969, establece en su principio de --
11Valor Hist6rico" que" ••.•• estas cifras (las del valor hist~ 

rico) podr~n ser modificadas en el caso de que ocurran eventos 

posteriores que les hagan perder su significado." 

En la versidn de 1973 del mismo bolet!n se establece que: 
• ••. estas cifras deber4n ser modificadas aplicando métodos de 

ajuste en forma sistem4tica que preserven la imparcialidad y -
objeti\•idad de la informac16n contable." 
Establece adem&s que •,,, esta situaci6n debe quedar debidame~ 
te aclarada en la informacidn que se produzca." 

Tambi~n, en 1973 la Comisi6n emitid el proyecto de bolet!n 

2 de la seri~ azul, titulado: 
"Revaluaciones de Activo Fijo" 

el cual no llegd a adquirir car4cter normativo de observancia -

obligatoria, 
Las reglas a las que deb!an apegarse las revaluaciones segdn e! 

te bolet!n son: 
1) Lo revaluacidn deb!a ser revelada adecuadamente en los es--
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tados financieros. En las notas se deb!a indicar quién -
hizo la revaluación, la forma en que la efectuó y el tipo 
de valores asignados a los bienes cuyo valor de registro -
fuese objeto de corrección. 

2) El Balance General deb!a contener por separado los valores 
originales, sus depreciaciones y el monto de la revalua--­

ción1 as! como el super4vit por revaluación. 

J) La revaluación deb!a respaldarse en estudios y dictámenes 
de técnicos independientes y ser soportada en la documen­
tación correspondiente. 

4) Que se utilizaran las mismas tasas, procedimientos y vidas 
probables en el sistema de depreciación. 

5) El superávit por revaluación no deb!a distribuirse, pero -
s! capitalizarse. 

Posteriormente, teniendo como objetivo regular el regis­
tro de las transacciones en moneda extranjera, la Comisión de 
Principios de Contabilidad emitió en octubre de 1973 un pro-­
nunciamiento al respecto, conocido como Bolet!n B-5, el cual 
tenia carácter de obligatorio a partir de julio de 1974 1 est~ 

bleciendo lo siguiente: 
l) Al adquirir obligaciones y derechos en monedas extranjeras 

la transacción debe registrarse al tipo de cambio oficial 
de ese momento. 

Al cierre del periodo contable de la entidad o cuando la -
obligación o derecl:o sean liquidados, la transacción debe 
contabilizarse al tipo de cai:Wio oficial vigente a la fe-­
cha del cierre o de la liquidación de la misma. La dife­
rencia con el registro inicial se aplicar!a directamente a 
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resul tJdos. 

2) Trat4ndose de pasivos que puedan identificarse plen~mente 
en forma f1sica con activos no monetarios adquiridos recic~ 

temente (hasta un año) , el ajuste del pasivo podrá modif i-­
car el costo originalmente asignado a esos activos: siempre 

y cuando el nue\•o costo no sea su¡:er ior al valor de mercado. 

Las fluctuaciones carnbiarias derivadas de la flotaci6n -

del peso continuaron en 1977, por lo que en septiembre de ese 
año la Comisión emitió otro bolet!n que tampoco logró tener -
carácter normativo: 

El Bolet!n B-SA "Registro de los efectos de la flotación del 
Peso" 

que establec!a que si el efecto neto de las diferencias cambi~ 
rias era de importancia relativa para la entidad, la utilidad 
o p~rdida se aplicaría conforme a las siguientes reglas: 
•1.- Si las diferencias resultan utilidad neta, ésta debe acr~ 

ditarse directamente a los resultados del período. 

2,- Si es pérdida neta cambiaria, deber& cargarse a los re--­
sultados del período contable en que se incurra, excepto 
en los caso~ siguientes: 

a) La pérdida neta cambiaria deberá cargarse nl activo f! 
jo tangible, si su importe es menor o igual al de la -
pérdida cambiaria derivada de cr~ditos con que se fi--· 
nanciaron esos activos. El nuevo valor neto en libros 
(costo original + ajuste por devaluación - deprecia--­
ción acumulada) no podr& exceder al valor de reposi--­
ci6n depreciado de los bienes. 

El efecto de la aplicación de la regla anterior deber& 
destacarse adecuadamente." 

El boletín n-s subsiste y sigue siendo aplicable a las situa--
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cienes que le dieron origen, es decir, a las fluctuaciones de 
monedas extranjeras que por regla general tienen en M~xico un 
efecto moderado y menos general, puesto que afectan sólo a 
las empresas que operan con esas monedas. 

En septiembre de 1977 se emitió el proyecto de bolet!n -
C-13 denominadot 
"Actualización del Activo fijo Tangible, un avance hacia la -

corrección Total de los Estados Financieros• 
el cual estipulaba que1 
•en tanto no se emita un bolet!n que resuelva !ntegramcntc la 
información financiera afectada por la inflación, se declara 
que los Estados Financieros no cumplirán con ~rincipios de -­
Contabilidad generalmente aceptados s!, por lo menos, no se -
actualizan los valores del activo fijo y su depreciación o a­
gotamiento, revelando el m~todo y bases aplicados." 

Lo informal del. proyecto del Bolet!n C-13 quedó manifes­
tado cuando en noviembre de 1978, la Comisión emitió el pro-­
yecto de bolct!n sobre la- "Revel.ación de los Efectos de la I!!. 
flación en la Informa,ción Financiera, bolettn B-7", llevándo­
se a cabo una auscultación formal entre los miembros de la -­
profesión, demás organismos l' personas interesadas en la in-­
formación financiera. 
J,a solución no era la de abandonar la información histórica, 
sino complementarla principalmente con la práctica ya acepta­
da de revaluación de activos fijos. Era necesario mantener 
la comparabilidad evitando la utilización indiscriminada de -
la variedad de m~todos; por lo que se determinó que los que -
contaban con apoyo t~cnico y que fueron desarrollados y expe­
r i~ntados con mayor profundidad fueron1 
A) El ajuste por cambios en el nivel de precios al consumidor 
B) El de Actualización por Costos Espectficos. 
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El bolet!n B-7 fué respaldado por la comisidn Nacional -
de Valores en su circular 11-3, emitida en mayo de 1980, rat! 
ficando su obligatoriedad para las sociedades emisoras de va­
lores bursátiles, limitando, a su vez, la libertad de elec--­
ci6n en cuanto a los procedimientos a seguir para cumplir con 
sus dis¡:.osiciones, 
A continuacidn mencionamos los puntos más importantes de este 
pronunciamiento: 
A) La comisi6n Nacional de Valores hace obligatorio a los em! 

sores de valores burs4tiles, el método de actualizaci6n de 
costos espec!ficos, con el prop6sito de que se apliquen -­
las disposiciones del lloletin B-7 de una manera uniforme -
para facilitar la comparabilidad de inforrnaci6n financiera 
entre dichas sociedades, 

B) Se requiere de que los activos fijos se valden anualmente, 
dentro de los seis meses anteriores al cierre, por peritos 
independientes designados por la empresa, registrados en -
la Comisi6n Nacional de Valores, los que deber4n indicar -
en el avaldo que practiquen la vida probable de los bienes 
valuados, 

C) El incren.ento por valuaci6n y la depreciaci6n acumulada c~ 
rrespondiente, deberán incorporarse a los estados f inanci! 
ros básicos, presentándose en rengl6n por separado, 

O) Los diferenciales por valuacidn en activos fijos con los -
correspondientes a sus cornpañ!as subsidiarias y asociadas, 
se registrarán dentro del Capital Contable en una cuenta -
que la comisión denomina: "Actualizacidn Patrimonial•, e-­
quivalente a la conocida corno: •super!vit por revaluaci6n" 

E) La depreciación del año se calculará de acuerdo con las -­
vidas probables determinadas por el valuador, debiendo pr! 

23 

"' ~· . ' 



sentarse por separado en renglones espec1ficos del Estado 
de Resultados, 

En la ciroular 11-3 bis, del 23 de enero de 1981, se in­
cluyen algunas modificaciones a la anterior: 
"Durante el primer ejercicio social iniciado a partir del lo. 
de enero de 1980, la valuación de los activos fijos se podrá 
llevar a cabo de acuerdo a cualquiera de los siguientes pro­
cedimientos: 
a) Valuación por peritos independientes aOn no registrados en 

la Comisión Nacional de Valores, 

bl Valuación mediante la utilización de nOmeros indices espe­
c!f icos para ramas industriales, fijados por el Banco de -
México, o 

c) Valuación mediante la utilización del Indice Nacional de 
Precios al consumidor, 

Asimismo, las c1tadas sociedades durante dicho ejercicio 
podrán optar por incorporar a los astados financieros básicos 
la actualización de cifras de activos fijos y su depreciación 
o presentar esta actualización como información adicional de 
acuerdo con lo señalado en el bolet1n B-7 del Instituto Mexi­
cano de Contadores Pllblicos A,C," 

La Comisión Nacional de Valores observó quo los procedi­
mientos utilizados por los valuadores no hab!an sido ~omogé-­
neos y debido a que la variedad de criterios en la valuación 
de los activos fijos hab!an hecho que ésta estuviera formula­
da de acuerdo al grado de capacitación o subjetividad de los 
especialistas, esa Comisión consideró necesario emitir, a tr! 
vés de la circular 11-6, disposiciones tendientes a uniformar 
los criterios y métodos de valuación, presentación y formula-
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ción de sus avalaos a fin de que las sociedades anónimas que 
tuvieran sus valores inscritos en el Registro Nacional de Va­
lores e Intermediarios, mostraran en su contabilidad Y esta-­
dos financieros el valor actual de sus activos1 as! como los 
demás datos necesarios para apreciar claramente su situaci6n 
financiera. 

El 18 de enero de 1984, la Comisión Nacional de Valores 

emitió la circular 11-10, la cual establece que todas aque--­
llas sociedarles mencionadas en el p4rrafo anterior, deben ob­
servar el Bolet!n B-101 
"Reconocimiento de los Efectos de la Inflación en la Informa­

ción Financiera.• 

La Comisión de Principios de Contabilidad del Instituto 
Mexicano de Contadores Fablicos, consciente de las constantes 
fluctuaciones cambiarias, emitid el 11 de febrero de 1981 la 
Circular 14, titulada: 
"Tratamiento contable de las Fluctuaciones Cambiarias1 Aclar~ 
cienes al Bolet!n B-5 Transacciones en Monedas Extranjeras" 
en la cual se confirmaba que las fluctuaciones cambiarias se 
incluyen en los estados financieros b!sicos segOn el referido 
bolet!n, mientras que los efectos de la inflación, entre ---­
ellos el resultado por posición monetaria, se reconocen en la 
información adicional fuera de los mencionados estados b!si-­
cos conforme al Dolet!n B-7. 
Por eso fué necesario adecuar el Bolet!n B-5 a través de esta 
Circular para que fuera congruente con las disposiciones del 
bolet!n B-7 y evitar as! una distorsión en los estados finan­
cieros b!sicos en lo referente a la utilidad del ejercicio. 

Meses despul!s de haberse aprobado el Bolet1n D-7, el 23 -

de diciembre de 1982, la Comisión emitid la Circular 19 sobre 
el "Trñtamiento Contable de las Transacciones en Moneda Extra!! 
jera en las circunstancias prevalecientes durante 1982." 
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2 -- Ante estos antecedentes, y con base en la experiencia, -

investigación y discusión a nivel técnico, se logró llegar a 
una mayor claridad en algunas situaciones y conceptos: lo que 
hizo posible el desarrollo del ~ !!::.!Q: 
"Reconocimiento de los efectos de la Inflación en la Informa-

cidn Financiera." 
el cual fu~ promulgado el 10 de junio de 1903 para entrar en 
vigor con carácter opcional a partir de 1983 y obligatoriame~ 
te a partir de 1984, 

Para tener conocimiento de la evolución sobre los estu-­
dios de la inflación y su aplicación contable en México, a -­
continuación presentamos una recopilación y análisis sobre -­
los puntos más importantes mencionados en el Boletín B-10 ero! 
tido por el Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos y que -
ha repercutido en nuevas técnicas y procedimientos aplicables 
al respecto, 

fil!. finalidad. 
El boletín B-10 tiene por finalidad el establecer las r~ 

glas pertinentes relacionadas con la valuación y presentación 
de las partidas relevantes o importantes contenidas en la in­
formación financiera que se ven afectadas por la Inflación. 
Por lo tanto, estas normas son aplicables a todas las entida­
des que preparan los Estados Financieros Msicos. 

~ Monetarias y fü! M9netarias. 
Antes de presentar las características esenciales de ca­

da uno do los métodos de ajuste al costo original, es necesa7 
rio hacer un análisis de los dos grupos que integran los val~ 
ras que posee la entidad. Estos son: 
Los Monetarios y los No Monetarios. 

A) ~ Monetarios, 
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Definición. 

"LOs valores monetarios en el activo ~· en el pasivo se caract! 
rizan porque se dispondr4 de ellos mediante transacciones de -
cobro o de pago a terceros y porque sus montos se expresan a -
un valor nominal fijo en la moneda del pa!s independientemente 
de los cambios en el nivel general de precios". (14) 

De acuerdo a dicha definición, las partidas o valores mo­
netarios tienen las siguientes características: 
a) Son cantidades nominales de dinero 
b) Representan derechos u obligaciones 
c) Se mantienen fijas·en el tiempo 
d) En Apocas de inflación generan una utilidad en el caso del 

pasivo, tambi~n generan una p@rdida en el caso de activos. 

Los principales conceptos monetarios incluidos en el Ba-­
lance son: 
A) Efectivo 
B) Inversiones temporales en valores 
C) Docwnentos y cuentas por cobrar 
D) Estimaciones sobre cuentas incobrables (Por ser contrapart~ 

da de cuentas monetarias) 
E) Cuentas y docwnentos por pagar 
F) Pasivos acwnulados 
G) Dividendos por pagar 

(14) Ortega Peroz de León, Armando. "Inflación, Estudio Eco-
nómico, Financiero y Contable" 
ESCA, IMCP, p!g. 99, 
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B) ~ lli2 Monetarios, 
"Los conceptos no monetarios se caracterizan b4sicamente -­

porque: 
a) Se dispondrá de ellos mediante uso, consumo, venta, liquid! 

ci6n y aplicaci6n a resultados, 
b) No tienen valor nominal fijo ya que varán segOn las fluctu! 

cienes de precios en el mercado1 sin effibargo, contablemente 

se registran a costo hist6rico y conservan su valor intr1n­
seco. 

e) Al conservarse su valor intr!nseco, sus tenedores no pier-­
den poder adquisitivo durante los periodos de inflaci6n, 

d) Al momento de corregir la informaci6n financiera tradicio-­
nal, los pesos invertidos en dichos conceptos deberán con-­
vertirse en unidades monetarias equivalentes a la fecha del 
ajuste, o bien al costo actual de reposici6n, segOn sea el 
m4!todo de actualizaci6n que se aplique" (15) 

De acuerdo a lo anterior, las partidas no monetarias de-­
ber4n ajustarse po7 los cambios en los niveles generales de -­
precios o por medio de los costos espec!ficos, 
Algunos ejemplos de este tipo de partidas son las siguientes: 
l.- Inversiones temporales en acciones y obligaciones 
2,- Inventarios 
3.- Pagos anticipados 
4.- Inversiones intercompañ1as 
5,- Propiedades, planta y equipo y sus respectivas depreciaci~ 

nea. 
6,- Intangibles y su amortizaci6n acumulada 
7.- Ingresos no devengados 

(15) Ortega Perez de Le6n, Armando, "Inflaci6n, Estudio Eco-
n6mico, Financiero y Contable" 
ESCA, IMCP, p4g, 132 
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h) Ingresos y gastos 
i) Capital Social y utilidades o p~rdidas acumuladas. 

Oc esta forma, las partidas no rr.onctarias, de no rccxpre-­

sarse en épocas de inflación, son las que dar.!n. origen a la di! 
torsi6n de la informaci6n financiera, 
En la práctica, al querer clasificar una serie de partidas en -
monetarias y no monetarias, podrían surgir aparentes contradic­

ciones, encontrando as! partidas que pueden entrar en las dos -
clasificaciones anteriores dependiendo de: 

a) La naturaleza que se les asigne 
b) Los tratamientos contables que se le apliquen 
c) Las bases de valuacidn 

Como eJl!lnplc., a lo antarioL· tonemosi 

l\nticipo a l'rnHedores.- Estos anticipos están relacionados con 
las part1~as no monetarias a ser recibidas (Por ejemplo: Inven-
tarios, l\ctivo Fijo). Si los anticipos son simples pagos a --
cuenta de mercancfos cuyo p:ecio puede variar antes de su entr!!. 
ga, deben clasificarse como monetarios. 

Este ejemplo nos muestra la necesidad de analizar las par­
tidas segOn su caso específico y no por la generalizacidn que -
supone el rubro, 

~ ~ Reexpresi6n .!!E'P~ W ~ Comisi6n .!!!!. Principios 
~ Contabilidad ~ Instituto Mexicano sl§_Contadores POblicos. 

Desde que fué necesario reflejar los efectos de la Infla-­
ci6n en los Estados Financieros, simultaneamente surgieron dos 
enfoques distintos: 

l.-~ ~/\juste e9!. Cambios !!.!! ~ ~ ~ ~ ~ 
_il Consumidor. 
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Este m~todo consiste en corregir la unidad de medida emplea­
da por la contabilidad tradicional utilizando pesos constan­
tes en vez de pesos nominales. 
Para efectos de nuestro trabajo consideramos como: 
a) Pesos constantes a la unidad monetaria vigente a la fecha 
b) Pesos nominales a la unidad monetaria que representa el -

valor del papel moneda. 

El procedimiento particular para ajustar el rubro de pro-­
piedades, planta y equipo es el siguiente: 
l) Se determina iu antiguedad de cada una de las partidas que -

integran el total del rubro. 

2) Con base en los factores de conversión correspondientes se -
va ajustando el costo de los bienes segOn su antiguedad. 

3) En el caso de adquisici6n de bienes durante el periodo de 
ajuste, el factor de conversi6n se calculará dividiendo el -
indice del dltimo mes del ejercicio entre el del mes en que 
se adquirid el bien. Se dobe separar el costo de las adi-­
ciones o mejoras capitalizadas al activo fijo y convertirlas 
de acuerdo a la antiguedad de cada una. 

4) En periodos subsecuentes, se multiplicará el saldo ajustado 
del año anterior por el factor qua resulte de dividir el dl­
tirno mes del ejercicio entre el del Oltirno mes del ejercicio 
anterior. 

En la circular 12 emitido por la Comisión de Principios de 

Contabilidad (l.M,C,P,) se menciona, como punto importante, que1 
"No deben actualizarse bienes que se pret~ndan reemplazar, lo -

cual se refiere n bienes por los cuales se pretende desechar o 
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reducir la capacidad instalada en un futuro predecible, éste c~ 
so se presenta en equipos que quedarán fuera de uso al elimina! 
se la venta del producto que fabrican." 

Para ajustar la depreciaci6n se deben seguir los siguien-­
tes ¡.-ases: 

A) Se ajusta el valor del activo fijo y al resultado 
se le aplica la porci6n de vida Otil consumida con 
relacidn a la vida Frobable reestimada. 

B) Para calcular la depreciaci6n sobre saldos inicia­
les, se debe ajustar el activo con el índice del -
año anterior al que se está ajustando y calcular -
sobre ese valor su depreciaci6n. 

C) En el caso de que existan bajas, la depreciacidn -
se calcula sobre el saldo del activo hasta la fe-­
cha de la baja. 

O) Si existen activos totalmente depreciados, tanto -
el valor del activo como su depreciaci6n acumulada 
se seguirán ajustando hasta que el activo se dé de 
baja. 

Ventajas y Desventajas del uso de este método. 

Las ventaj!!.§. de ajustar con indices de precios son los si­
guientes: 

!.-conserva básicamente los criterios del valor hist6-
rico basados en una unidad monetaria homogénea. 

2.-Proporciona cifras que mejoran la comparaci6n entre 
las diferentes períodos en que se divide la vida de 
una empresa. 
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J,-Es accesible a toda clase de empresas y es de facil 
aplicación ya que los ajustes para propiedades, plan 
ta y equipo y su correspondiente depreciaci6n, son 
directos, es deciI:', se aplican factores de conver-­
si6n derivados de la fecha de actualjzaci~n y de la 
fecha de adquisicidn, 

Las ~j~ al utilizar este método son: 
1.-Debido al gran ntlmero de cuentas, activos y fechas 

de adquisicidn, que probablemente est~n implicados, 
el proceso inicial de ajustes es sumamente laborio­
so. 

2.-Los !ndices de precios no consideran los cambios de 
calidad; o sea, las mejoras en los bienes; 

3.-se han manifestado dudas importantes sobre la ade-­
cuacidn,. disponibilidad y confiabilidad de los !nd~ 
ces de precios en cuanto a su utilidad par~ efectos 
de información y decisión de los interesados en los 
estados financieros, 

4.-Con este método no se actualizan los valores, sólo 
aumentan los costos históricos porque ol !.ndic" ge­
neral de precios es el promedio de un conjunto lim! 
tado de bienes que no es representativo de n1nq0n -
bien en particular. 
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2.-Método ~Actualización P2! ~ ~ec!ficos. 

Llamado también ~étodo de Valores de Reposición; el cual se 
funda en la medición de valores que se generan en el presen­
te en lugar de valores provocados por intercambios realiza-­

dos en el pasado. 

Este método se puede determinar: 
A) Mediante avalOo de un perito independiente, autorizado -­

por la Comisión Nacional de Valores. 

B) Empleando !ndiccs específicos, los cuales se determinan -

por ramas industriales, que son emitidos por el Dance de 
México u otra institución de reconocido prestigio (Orga-­
nismos oficiales o C.1maras·-Industriales,) 

De las dos t~cnicas anteriores, la que ha sido reconocida 

como la más adecuada para la actualización de propiedades, pla~ 
ta y equipo es la del AvalOo, 
El bolet!n publicado por el Instituto Mexicano de Ejecutivos de 
Finanzas en diciembre de 1978 establece que es AvalOo es•, .un 
procedimiento a través del cual se le adiciona valor a un bien 
a efecto de determinar ou valor actual, ya que el valor origi-­
nal del bien ha sufrido cambios en el transcurso del tiempo,• 

~E. ~P.lic~cioncs. 

Existe una gran variedad de usos o propósitos de ·una actu~ 
lización de cifras de activo fijo; las principales se describen 
a continuación: 

a) Administración Interna,- La actualización sirve para in-­
formar a los directivos de una empresa el incremento para 

ajuste a los precios de los activos fijos, haciendo con -
eoto posible la estimación adecuada de un fondo que perm! 
ta reponer dichos activos al término de su vida Otil (de-
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preciacidn) 

b) Financiamiento.- El valor de los activos fijos no debe -­
ser presentado ante las instituciones financieras a su v~ 
lor original, ya que la Inflacidn y la Devaluacidr, sufri­
da debe reflejarse en el valor de los mismos para lograr 
con ~stos los financiamientos que se requieran. 

c) Propdsitoa de Seguros.- Permitir~ fijar coberturas de se­
guros sobre un valor m4s real para no pagar primas on ex­

ceso ni estar bajo asegurado. 

d) Aumento de los costos de produccidn de los Inventarios, ~· 

como consecuencia, de los precios de venta de los bienes 
producidos. 

Actividades !!_tl ~ 2. ~ Independiente. 
La secuencia q~e se emplea para llevar a cabo sus activid~ 

des el valuador se pueden resumir de la siguiente manera: 
1.- Verificar el inventario f!sico proporcionado por la em-­

presa. 
2.- Analizar el estado en que se encuentran los activos. 
3.- Recabar la informacidn y documentaciC:n que sea necesaria 

y est~ disponible para efectuar la valuacidn. 
4.- Elaboracidn del informe de valuacidn y comentarios de -­

las situaciones. 

Informe de Valuacidn. 
El informe de avaldo consta de dos elementos b4sicos1 

A) Una carta certificada de la valuacidn en la que se sintetiza 
el alcance de la intervencidn, el propdsito de la valuacidn 
(Guardando la debida confidencialidad) y el resumen de los -
valores obtenidos. 
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B) Un listado consecutivo de los bienes valuados (Clasificados 
de acuerdo a las necesidades de cada empresa) , señalando pa­
ra cada uno de ellos los datos y especificaciones técnicas -
que los describan suficientemente y los valores de avatao. 

Los valores de avalrto a los que nos ref erirros en el p4rra­
fo anterior son los siguientes; 

1) Valor de reposición nuevo. 
Representa el valor de bienes nuevos, iguales o simi­

lares a los bienes que se valdan, m~s todos los costos inciden­
tales necesarios para que estuvieran listos para su uso, n la -

fecha en que se practica el avalao. 

2) Valor neto de reposición. 
Llamado también valor actual estimado1 representa el 

valor del bien en la fecha en que se realiza el avalao, consid! 
rando el demérito provocado principalmente por el uso u obsole­
scencia. 

3) Vida Util Remanente. 
Representa el periodo de tiempo estimada en el que un 

bien prestara servicia a la empresa en condiciones eficientes. 

4) Valor de Desecha. 
Es una esti.macidn del monto a realizarse al final de 

la Vida dtil de un activo depreciable. 

Ventajas y Desventajas del usa de este Método, 
Podemos señalar coma princip~ ~jil.I!. el que1 

1.-Proporciana información tendiente a tomar las medi­
das necesarias para conservar la capacidad operati­
va de la entidad. 
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2,-Se logra una presentación en los estados financie-­
rQs a valores realesi as! como una distribución e-­
quitativa del costo, ya que la depreciación del e-­
jercicio se expresa en base al nuevo valor del act! 
ve. 

3.-Para fines administrativos, la información generada 
es más r1?levante que la del sistema de costos hist~ 

ricos. 

4.-Existe la posibilidad de actualizar los avalOos en 
per!odos subsecuentes a aquellos en que se practic! 

ron, mediante !ndices, siempre y cuando no hayan -­
transcurrido m~s de S años desde la fecha del ava-­
lOo, o que el Indice Nacional de Precios al Consumi 
dor, no refleje un incremento del SO\ ó más en rel~ 
ción con la fecha del mismo avalOo, 

Las principili.§. ~:i.u... oon: 
1,-Es dif!cil obtener el valor actual de algunos acti­

vos. 

2.-su operación es sumamente costosa, principalmente 
para empresas medianas y pequeñas porque no siempre 
pueden servirse de avaldos de activos fijos por pa~ 
te de los peritos valuadores calificados, 

3.-Falta de comparabilidad de ~stas cifras con las de 
otra u otras empresas cuyos costos espec!ficos de -

propiedades, planta y equipo se modifiquen en pro-­
porción diferente. 
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Por tanto, la informaci6n obtenida por cada uno de estos -
m~todos no es comparable ya que cada uno parte de bases diferen 
tes. Los argumentos a favor y en contra de cada uno de ellos 

aparentan ser igualmente validos. 
Ante esto, la Comisi6n de Principios de Contabilidad ( l.M.C. P.) 
permite y aconseja que cada empresa elija de entre estos dos m~ 
todos aquel que, de acuerdo con sus circunstancias, permita a -

la empresa presentar una inforr.iací6n más apegada a la realidad. 
Adem~s, para fines de consistencia en los estados financieros, 

la misma Comisi6n tambi~n permite a las empresas el poder comb! 
nar los dos m~todos pero nunca en el mismo rubro. 

Es importante observar y tener siempre presente que las e~ 

presas que consoliden sus estados financieros deberan de manejar 
los mismos métodos de reexpresiOn con el fin de que las cifras 
consolidadas tengan significaciOn. 
La actualizac16n de cifrao en la información financiera implica 
la necesidad de conservar los datos hiet6ricos o costos histOr! 
ces ya que son los que justamente se reexpresara:n. 

Actualizaci61}. ~ P.!:..ºP~, planta y .!!_q\!l-PE. y !!!!. ~pg_ciaciOn 

~· 
Las empresas deberan realizar la actu11lizaciOn de sus act! 

vos fijos, incorporándola con sus efectos en el cuerpo de los -
estados financieros b4sicos, de acuerdo a los lineamientos des­
critos en el Boletín B-10. Para acreditar dicha actualizaci6n 
es necesario emplear una cuenta transitoria: 

ncorreccidn por Reexpresi6n 11 

la cual sustituye a la llamada: 
•super4vit por Revaluaci6n.• 

Para una adecuada presentación de loe efectos de la actua-
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lización de los activos fijos y su depreciación en los estados 
financieros, se deberá revelar como m!nimo1 

l.- El método de actualizaci6n seguido por la empresa. 
2.- El costo original y su deprecJ.aci6n acumulada as! como 

el monto de la diferencia entre los gastos por depre-­
ciaci6n con base en el costo original y sobre bases de 

valores actualizados. 
3.- El procedimiento de depreciaci6n utilizado. 
4.- El monto de los activos no revaluados y las causas pa­

ra no hacerlo. 
s.- Los cambios en las estimaciones de la vida probable de: 

algunos· o de la totalidad de bienes sujetos a depreci~ 
ción y su efecto en la información financiera. 

También se deberán revelar adecuadamente: 
6.- El resultado por tenencia de activos no monetarios. 
7.- El costo integral de financiamiento. 

A) Resultado por Ten~ncia de Activos No Monetarios. 
De acuerdo a lo establecido en el Boletín 0-101 

"Este renglón existe dnicamente cuando se sigue el método de 
Costos Espec!f icos y representa el incremento en el valor de 
los activos no monetarios por encima o por debajo de la in-­
flacidn. Es decir, si el incremento es superior al que se­
obtendr!a de aplicar el Indice Nacional de Precios al Consu­
midor, habrá una ganancia por retención de activos no monet~ 
rios; en el caso contrario se traducirá en una pérdida.• 

El resultado por tenencia de activos no monetarios debe 
presentarse en el cuerpo del Dalance, dentro del capital co~ 
table debiendo mostrarse en el mismo, o en una nota a los ª! 
tados financieros, el monto correspondiente a los rubros de 
inventarios, activos fijos y otros activo• no actualizados -
para as! apreciar la diferencia resultante de la aplicacidn 
del Nivel General de Precios a cada rubro. 
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B) Costo Integral de Financiamiento, 
El costo integral de financiamiento se compone por los si·-­

guientes conceptos: 

l) Intereses 
2) Fluctuaciones Carntiarias 

3) Resultado por Posición f:onetaria 

Se deben llevar a resultndos los elementos anteriores a -­

excepción de los costos financieros correspondientes a inversi~ 

nes en activos fijos, los cuales podrán capitalizarse en su fa­

se prcoferacional. 

1) Fluctuaciones Cambiarias. 
La contabilidad en su apego por reconocer un adecuado en­

frentamiento de los gastos contra los ingresos provenientes de 
los riesgos cambiarios, ha utilizado en su valuación de activos 
y pasivos en moneda extranjera, la paridad de mercader sin em-­
bargo 6sta ha provocatlo, bajo ciertas circunstancias, una esti­

mación inadecuada de las contingencias de esos riesgos. 

Buscando una alternativa para reemplazar en ~stas situa-­

cioncs a la paridad de mercado, la Comisión de Principios de -
Contabilidad (1.M.C.P,) consideró que el concepto de paridad -
técnica o de equilibrio era el adecuado para hacer estimacio-­
nes de sus pasivos y resultados cambiarios mlls acordes con la 
realidad. 

En términos generales, la Comisi6n de Principios de conta­
bilidad (I,M.C.P,) en el bolet!n B-10 conceptóa el término de 
Paridad Técnica o de Equidad como: "La estimación de la capaci­
dad adquisitiva - poder de compra- de la moneda nacional respes 
to de Ja que posee en su pa1s de origen una divisa extranjera, 
en una fecha determinadaJ representa, en consecuencia, una mag­
nitud que en condiciones similares, tiénde a constituir el pre-
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cio natural de una divisa extranjera, en unidades monetarias -­
del pais con el que se le relaciona," 

Para obtener el adecuado enfrentamiento de gastos contra -
ingresos debe efectuarse un ajuste en las partidas monetarias -

en moneda extranjera, ~ar la diferencia existente entre la par~ 

dad de mercado y la paridad técnica, cuando ésta sea mayor. 
El monto del efecto neto de este ajuste se llevará a resultados 

logrando as:t, por un lado, una deterruinaci6n correcta del costo 

de financiamiento enfrentable en un per!'.o<lo y, por el otro, una 

valuaci6n conjunta r:ltis adecuada de las partidas en moneda cxtran 
jera. 

2) Resultado por Posición Monetaria, 
El resultado por posición monetaria nace del hecho de que 

existen activos monetarios y pasivos monetarioa que clurante una 

~poca inflacionaria ven disminuido su poder adquisitivo, al mi! 
mo tiempo que sigue~ manteniendo su valor nominal, 

Este resultado se determinara y registrará al final del p~ 
r1odo¡ para su registro se emplear& una cuenta de resultados d! 
biendo llevar la contrapartida a la cuenta transitoria en la 
cual se registraron las actualizaciones de inventarios y de ac­
tivos fijos, 
El Resultado por posición monetaria junto con los intereses y -
el efecto de las fluctuaciones cambiarias, como quedó señalado, 
forman parte del costo integral de financiamiento, Consecuen­
temente, deben aparecer en el estado de resultados present4ndo­
se en seguida de la utilidad de operación. 

La Comisión, en el Bolctin B-10 establece que: 
•cuando durante el per1odo se produzca un resultado monetario -
positivo y éste exceda a la suma algebráica, de naturaleza deu-
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dora, de los intereses, el resultado cambiario y el déficit por 

retenci6n de activos no monetarios, el remanente, no obstante -

de constituir t~cnicamente un resultado, se llevará directamen­

te al patrirr.onio, tomando en cuenta que se encuentra reflejado 
en activos no monetarios que artn no se han consl~~itlo en el ciclo 

normal de las operaciones. Lo anterior constituye la Qnica -­

excepción, debida exclusivamente a r~zones prudenciales o no -­

conceptuales, en cuanto al reconocimiento cabal del costo inte­

gral de financiamiento dentro de los resultados del período." 

3 -- Com{~ntñrios sobre !,-ª. Reexpresi6n E.§: Propiedades, ~ y 

~q~P2· 

En el contenido de este capítulo hemos expuesto una descri~ 
c16n soLre las alternativas desarrolladas hasta la fecha respe~ 

to a las soluciones que la profesión contable ha intentado dar 
al problema de la información financiera expresada en unidades 
monetarias históricas demeritadas por la inflacidn y los conse­
cuentes cambios que se han venido presentando en el rcnglOn de 

propiedades, planta y equipo. 
Apreciamos que la reexpresidn de este rubro juega un papel muy 
importante en la elaboración de los estados financieros de va--
rios paises incluyendo MGxico. Con esto pudimos observar que 
no se terminan las discusiones y recomendaciones propuestas por 

la profesión contable como respuesta al problema de la infla--­
ci6n, ya que desd~ hace m.1s de una década la comisión ha emiti­

do, por medio de boletines y circulares, medidas o regla& de -­

observancia general que sirven como orientacidn al Contador PQ­

blico en aquellos casos en los que se haya reexpresado al acti­
vo fijo. 

Sin embargo, todas aquellas disposiciones parten de dos -­
teorías acerca del por quG el valor original debe corregirse, 
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La prirr.era de ellas afirma c;ue la moneda ha sido la unidad de -

medida empleada en contabilidad contemplando que aquella perma­

nece constante a tra\·és del tiempo. 

La segunda teoría considera que la unidad de medida es adecuada, 
pero su fundamento b~sico consiste en asignar a los bienes su-­

valor real (Valor de Poder Adquisitivo) a la fecha de corte de 
los estados financien.1s. 

El tiempo pasa y cada vez se acentaan rr...1s las discusiones 
y comentarios sobrP. cual de los dos m~todos es el mejor para -­

reexpresar la información financiera y en particular el rubro -

de propiedades, ¡:lanta y equipo. Tanto los índices generales 

de precios corno la contabilidad a valores actuales muestran ve~ 
tajas y desventajas, mismas que ya mencionamos; sin crnLar90, la 

experiencia de otros paises que han alcanzado índ!ces a~ jnfla­

cj6n dernaaiüdo clevcJdos nos han demostrado que el de .índices g~ 

nerales de precios sigue siendo el método rn~s aceptado en ~po-­
cas inflacionarias por su f~cil determinación y por ser accesi­
ble a cualquier tipo d.e empresa, 

Por otro lado, han sido diferentes las posturas expuestas 
respecto a la forma de presentación de la inforrnaci6n financie­

ra reexpresada1 pero, en general, parece existir el conconso i~ 
ternacional de respetar, como un elemento distintivo, sus bases 
hist6ricas manejando su actualizacidn a trav~s de la informa~­
ci6n complementaria como en Estados Unidos y México (hasta 1983) 
no siendo as! en la reexpresidn de propiedades, planta y equipo 
gue en todos o la mayor!a de los casos se presenta en los esta­

dos financieros corno información básica, incluyendo una nota -­
que muestre los costos originales y su deprcciaciOn acumulada, 
situacidn con la cual estarnos de acuerdo, 
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CAPITULO IV.- PRACTICA EN OTROS PAISES, 

La informac16n contable debe ser adecuada a los usuarios, 

esto significa que, cuando se necesite pueda ser comprendid~ -

y considerada como base confiable en la toma de decisiones; es 
por eso que dicha información necesita cumplir ciertos requis! 

tos blísiccs: Oportunidad y Adecuaci6n. 
La or-ortunidad se refiere al hecho de disponer de los datos n~ 

cesarios en el momento preciso, aunque para ello se sacrifique 

la exactitud de las cifras, esto aan cuando las cuantificacio­

nes obtenidas se hagan considerando cortes convencionales en -

la vida de la entidad e impliquen cifras estirr.adas de hechos -

o eventos cuyos efectos todav!a no se conocen con plena exact! 
tud. 
La Adecuaci6n se refiere a qu~, al usuario se le proporcionen 

fundamentos que él comprenda y de los cuales pueda inferir an­
tecedentes para poder seleccionar de entre las alternativas -­

existentes, la m~s adecuada, 

La inmovilidad monetaria, en definitiva, ya no es aplica­
ble corro hipótesis, puesto que esta si tuacidn es totalmente i­
~aginaria en un ambiente cuyas características actuales son de 

una inestabilidad absoluta desde el punto de v!sta financiero, 
y esta situación no afecta particularmente a H~xico¡ sino que 
también en los dem4s países en v!as de desarrollo y sin excep­
cidn, a una gran cantidad de paises capitalistas, afectando -­
as! su econom!a y el nacimiento de nuevas técnicas contables 
que pe rrnita n : 
a) Determinar y medir la utilidad real y efectiva de un nego-­

aio, 
b) Cuantificar el desarrollo real de la entidad, 

c) Determinar el verdadero valor de los diferentes recursos de 
la compañ!a, 
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d) Poder crear reservas especiales de Capital. 

La AsociaciGn Interair.ericana de Contabilidad emiti6, des­
de 1951, las siguientes resoluciones en la 7a. Confernncia - -

(Mar de la Plata 1 : 

A) Cuando median variaciones significativas en el poder adqui­

sitivo de la rr.oneda, los estados financieros reflejan los -

efectos de tales variaciones. 

B} Que se hagan los ajustes necesarios para que todos los ru­

bros de los e·;:>tados financieros queden expresados en térm!, 

nos de similar poder adquisitivo. 

C) Que para ello se empleen !ndices que representen razonabl~ 
mente las variaciones experimentadas en el poder adquisit~ 
vo de la IOOneda y, 

D) Que hasta tanto las condiciones imperantes permitan que 
los estados ajustados puedan revestir car4ctcr Cnico en 
virtud de su aceptacidn general, ellos sean presentados e~ 

mo informaci6n adicional de los estados preparados sobre -
bases tradicionales. 

En l~ resoluci6n de la llava. Conferencia (Puerto Rico, 
1974) se recomend6 la revisi6n !ntegra de los Principios de -­
Contabilidad generalmente aceptados y se enumeraron algunos -­
puntos a tener en cuenta para ello, entre los cuales se inclu­
y6 el de: 
'Enfatizar la necesidad de que la informaci6n contable contem­
ple adecuadamente el problema de las variaciones en el poder -
adquisitivo de la moneda1 lo cual significa considerar incor~ 
rado a los principios vigentes el ajuste integral de estados -
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financieros por inflación." 

gn_Arqentina, el método de ajuste integral es considerad~ 
parte de los Principios de Contabilidad generalmente aceptados 
por establecerlo el dict~mcn 2 del Instituto Técnico de Canta-
dores Pfiblicos (Buenos Aires, 1972). En la vers16n niodifi-
cada en 1976 requiere que los estados contables se presenten -
ajustados por inflaci6n, aU!litiéndose que junto con ellos se -
presenten los tradicionales para as! permitir el cumplimiento 
de determinadas normas legales. 

Por su parte, la Feueraci6n Argentina de Consejos Pro!e-­
sionales en Ciencias Económicas de la Capital Federal (CPCECF) 
adopt6 otra posici6n, 
Por su resolución 105/76 dispuso: 
a) No reconocer la modificacidn a los Principios de Contnbili­

dad generalmente aceptados contenida en el dict4men 2. 

b) Reconocer quO informaci6n requerida ajustada por inflacidn, 
aplicando los criterios del dictárnen 2 fuera presentada co­
mo complemento de los estados trndicionales, entendiéndose 
que tal presentación es imprescindible para cumplir el Prin 
cipio de ExposiciOn. Dicha presentación puede hacerse por 
alguno de estos tres medios1 
--una segunda columna adicional a las que presentan las ci­

fras contabilizadas en los Registros llistdricos. 
--Una Nota 
--un Anexo. 

La presentacidn recién referida tenta originalmente vigcn 
cia para los ejercicios cerrados entre el 30 de septie"V>re de 
1976 y el 30 de septiembre de 1978. 
La resolución 99/78 extendió ese plazo por un año rn4s, · 

45 



Cabe mencionar que la resoluci6n técnica 2 prevee que e! 
ta informaci6n no sea requerida a empresas cuyos ingresos br~ 
tos anuales no superen cierto monto; pero que este 11rnite pu~ 
de ser adaptado por los consejos profesionales de cada provi~ 
cia, con lo cual cada uno de los estados argentinos puede a-­

plicar sus Principios de Contabilidad generalmente aceptados 
y aportar contra el caos existente en la profesidn. 
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Situación .llD. ~. 

All!, donde hace algdn tiempo las tasas de inflación al­

canzaron dimensiones nada usuales, la profesión se: mostrd fa­
vorable al empleo del método de ajuste integral; pero, también 
el Estado tomó intervención, siendo as! que en 1974 dispuso, 
a través de una modificación a la ley del Impuesto sobre la -­
Renta, un mecanismo de' ajuste de aplicación obligatoria para -
las empresas contribuyentes del Impuesto. 
Este mccanisIBO se asemeja bastante al de Ajuste Integral, pe-~ 
ro: 
a) Considera a ciertos efectos, valores ele reposicidn, en lu-­

gar de Costos Históricos ajustados. 

b) Obliga a imputar todas las diferencias que afectan el resu~ 
tado del ejercicio a una ónica cuenta, con lo que no permi­
te la presentación de un Estado de Resultados, ajustado re~ 
glón por renglón, 

c) Determina un desfase de dos meses al considerar los índices 
de precios a emplear para el ajuste, lo quo en un pa!s con 
al ta tasa de inflación puede provocar distorsiones signifi­
cativas 

d) Resulta imperfecto par basarse en cifras in1positivas1 ya -­
que son sólo estas las que dan lugar al cón1puto de ajustes. 
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En Estados Unidos, el FASB (Financial Accounting Standards 
Board) emitió en diciembre de 1974 un primer borrador de pronu~ 
ciamiento sobre el tema, fijando como plazo para la recepci6n -

de comentarios el 30 de septiembre de 1975. 
Posteriormente, ese cuerpo técnico resolvi6 encarar el tema del 
marco general de la contabilidad y los estados financieros y, 
concordantemente, diferir el tema tratado del ajuste ll'Onetario 
que es parte inseparable del problema actual. 

En diciembr'e de 1978, el FASB di6 a conocer un nuevo bo-­
rrador de pronunciamiento, con la idea de que fuera aplicado -

obligatoriamente a partir de los estados financieros cerrados 
desde el 25 de diciembre de 1979. 
B4sicamente, el pronunciamiento requer!a, a ciertas grandes -­

empresas, la presentacidn de determinada informaci6n compleme~ 
taria basada en el ajuste por inflaci6n o en costos corrien--­
tes. 
La información debería presentarse en el informe anual que ce~ 
tengan los estados financieros; aunque no necesariamente far-­
mando parte de ~stos. En suma, se trata de una solución cri­
ticable en varios aspectos. 

Enrique Fowler Newton (Contador Pdblico, Profesor titular 
interino en la facultad de Ciencias Económicas de la Universi­
dad de Buenos Aires), realizó un an!lisis comparativo de estos 
pronunciamientos. En él critica las normas básicas propues-­
tas y propone su reformulación a travds de los siguientes once 
p3.rrafos: 

1) La aplicaci6n de las normas básicas persigue como objetivo 
la presentación de estados financieros que queden expresa­
dos en moneda de poder adquisitivo de la fecha de los mis-
11'06. 
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2) Todo ajuste parcial efectuado para reflejar los efectos de 
la inflación se considerar« como inexistente, 

3) Los rubros valuados en pesos de la fecha de cierre no re-­
querir(ln ajusto alguno. 

4) Los rubros valuados en pesos del pasado deberán ser actua­
lizados mediante la arlicaci6n de los coeficientes de aju! 
te resultantes de dividir el !ndice de precios de la fecha 
de cierre por el mismo indice correspondiente a la fecha o 
periodo de oriqen. 

5) Los rubros valuados en base a comparaciones entre valores 

hist6ricos y corrientes se ajustarán de la siguiente mane-
ra: 
A) Los importes expresados en pesos del pasado se ajusta-­

r4n siguiendo la norma de "Rubros valuados en pesos del 
pasado" 

B) Los importes expresados en pesos de la fecha de cierre 
no se ajustarán. 

C) Se proceder4 a la comparaci6n de los importes obtenidos 
por la aplicaci6n de los dos pasos anteriores y se to"'! 
r4 la cifra resultante de aplicar los principios y nor­
mas contables generalmente aceptados aplicables al caso, 

6) Los rubros valuados en pesos del futuro serán llevados a -­
pesos de la fecha de cierre de los estados financieros me-­
diante la eliminaci6n de los sobreprecios' contenidos en su 
valuaci6n. 

1) Los resultados determinados por comparaciones entre impor-­
tes de distinto poder adquisitivo se ajustaran a trav6s del 
ajuste individual de cada uno de los importes comparados P!!, 
ra llevarlos a moneda de poder adquisitivo de la fecha de -
cierre. 
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8) Las ganancias o pérdidas por exposicidn a la inflacidn se -
imputarán a los resultados del ejercicio en que se genera-­

ron. 

9) La informacidn ajustada por inflacidn será presentada como 
complemento de la cuantificada sobre las bases tradiciona-­
les por medio de una columna adicional en los estados fina~ 

cieros. 

En caso de presentarse estados comparativos, toda la infor­

macidn ajustada deberá expresarse en pesos de poder adquis! 
tivo de la fecha de cierre de los áltimos estados financie­
ros. 

lO)La aplicacidn continuada de las normas de ajuste será cons! 
derada necesaria para el cumplimiento del requisito de uni­
formidad en la aplicacidn de principios, normas y m6todos 
contables. 

ll)Estas normas bds~cas podrán no ser aplicables cuando ello -
no implique la distorsidn significativa de la informacidn -
ajustada. As!, tenemos,por ejemplo, que se puede dar la -
siguiente condicidnt 
A) Emplear en forma directa valores de mercado para cuanti­

ficar las existencias de bienes de cambio. 
B) Indicarse cual fué el indice, simplificando el procedi-­

miento de ajuste, agrupando las fechas de origen de di-­
versas transacciones en per!odos bimensuales, trimestra­
les, cuatrimestrales, semestrales o anuales. 



~ INTERNACIONALES Qll! ~ ,!& REVl\LUl\CION .!!§ ~ ~­

YQli fIJOS, 

Como fu~ comentado en la introducci<ln de este trabajo, la 
inflación es un fcn6meno que ha afectado en general a las na-­

cienes, por lo que hemos considerado importante señalar las m! 
didas que en conjunto han tomado al respecto paises tan impor­

tantes como: Australia, Car.ada, Francia, Alemania, Japón, M~x.!. 

co, Holanda, El Reino Unido y los rstados Unidos de Norteam6r! 

ca¡ que, al verse identificados con problemas similares, conv,!. 

nieron en cre.,r el 29 de junio de 1973 la Comisión de Normas -
Internacionales de Contabilidad 1.International l\ccounting Sta!! 
dards Corrmittee, Il\SC) estableciendo entre sus objetivos form~ 
lar y publicar pora inter~s prtblico normas que deben observar­

se en la presentación de estados financieros auditados y fome~ 

tar su a=eptación y observancia mundial. 

Aunque tales normas no tienen validez por sobre las nor-­
mas locales emitidas por cada uno de los organismos miembros, 
deben ser observadas en todos los casos en que se elaboren es­

tados financieros que circulen a nivel internacional, debiendo 
revelarse en ellos las causas por las que no se cumpli~ con -­

las Normas Internacionales de Contabilidad. 

Entre las normas dictadas por cota Comisión, las que se -

refieren a los efectos de la inflación en la información fina~ 
ciera, especialmente al rubro de Activos Fijos, son: 

NIC• 15: "Información que refleja los efectos de los precios -
cambiantes" 

Estnblece que las empresas deben presentar en sus ª! 
tados financieros información que refleje el impacto 

de la inflacidn sobre ellos, Esta información debe 
ser obtenida de acuerdo a los dos enfoques siguientes1 

• Norma Internacional de Contabilidad, 
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1.- Enfoque del poder adquisitivo general (Nivel Ge­
neral de Precios). 

2.- Enfoque de Costos Actuales (Costos Específicos) 

La IASC requiere que cualquiera de los dos métodos o enf2 
qu~s que se nubiese adoptado se revele adecuadamente dentro de 
los estados financieros, incluyendo el tipo de !ndice utiliza­
do para su actual1zaci6n. 
El importe de ajuste del Activo Fijo y su depreciaci6n deben -
presentarse en los estados f inancJeros b~sicos o en forma com­
plementaria, 

NIC 16: 'Contabilización de propiedades, planta y equipo" 
Cuando las propiedades, planta y equipo se ravalrten, 
es conveniente tomar un grupo completo de activos; -­

cuando las revaluaciones no cubren todos los activos 
de un grupo dado es apropiado que la selección de los 
mismos se h~ga sobre una base sistern&tica. 
En los estados financieros se debe revelar lo siguie~ 

~. 

1.- Base de valuaci6n utilizada para determinar el V! 
lar en libros de las propiedades, planta y equipo, 
Cuando se haya utilizado más de una base deberá -
proporcionarse el valor en libros determinado pa­
ra cada uno de ellos, 

2.- En caso que estén registrados a importes revalua­
dos, deberá revelarse el m~todo adoptado para ca~ 
cular estos importes1 incluyendo la po11tica ref! 
rente a la frecuencia de las revaluaciones, la n~ 

turaleza de cualquier !ndice utilizado, el año de 
los avalaos, as! como el uso de un valor externo. 
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Las dos normas, anteriormente señaladas, entraron en vigor a -

partir del lo, de Enero de 1983, 

NIC 4: "Contabilización de la Depreciación", 
La depreciación es un proceso de distribuci6n tomando 

en cuenta la vida rttil del bien. 

cualquiera que sea el método elegido, es necesario que 

su aplicaci6n sea consistente. En caso de ser modif! 

cado, el efecto que resulte deber~ cuantificarse y re­

velarse, exponiendo L\s razones de la modificaci6n. 

En esta norma se indic:a que es imprescindible dar a ca 

nacer: 
1.- El importe total t\e activos dcprcciables 
2, - Los m6todos de depreciación utilizados 

3 .- Las vidas lltiles •J las tasas de depreciación utill 
zadas 

4.- La depreciación asignada al per!odo 
5,- La depreciacidn acumulada respectiva. 

Esta norma entr6 en vi~1or para estados financieros que C.!!_ 

br1an períodos que comenzaJ-,an el lo, de Enero de 1977 o poste­

riores a esa fecha. 

Por medio de las Normas Internacionales de Contabilidad -
se mejora la calidad y uniformidad en la presentación de los -
estados financieros elaborados por los paises miembros. 
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En Am~rica, 22 paises entre los que se encuentran: 

Estados Unidos, Canada, México, Argentina, Brasil, Uruguay, Ch!_ 
le, Costa Rica y Panamá forman la Asociación Interame~icana de 
Contabilidad (AIC), fundada en 1949, la que, actualmente, tiene 

como uno de sus obJetivos la rccopilaci6n y formulación de est~ 
clics y trabajos enfocados a las fluctuaciones en el poder adqu.!_ 
sitivo de la moneda y su relación con la Contabilidad. 

Gran parte de estos estudios se deben a Argentina y a Bra­

sil, ya que han sido los paises latinoamericanos m~s afectados 

por la inflaci6n; motivo por el que exponemos su caso indivi--­

dual. 

ARGENTINA. 
El trabajo que ful! presentado por este pa!s en la Vl:-X CO!:!_ 

ferencia de la AIC ( "AJUS'íE A LOS ESTADOS CONTABLES PAR!, REt'LE­
JAR LAS VARIACIONES EN EL PODER ADQUISITIVO DE LA MONEDA"), en 

1967, ful! antecedente del Dictamen 2, efectuado y ~probado por 
el Consejo Técnico de Contadores POblicos en 1972 y publicado -

en 1973 por la Federación Argentina de Graduados en Ciencias E­
con6micas. 

En este trabajo se rcco~endaba la aplicación del njuetc intc--­

gral por medio de un índice general de precios, a partir de los 

ejercicios que iniciaran el lo. de julio de 1975, presentnndo -
los estados financieros a dos columnas; destinada una a la in-­
formación histórica y la otra a la información ajustada, 

Posteriormente, el consejo Profesional de Ciencias ~cenó-­

micas de la Capita.l Federal emitió la resolución 183/79 bajo la ,,:.,;;. 
denominación de:¡;. 

"Método Simplificado para Corrección de los Efectos que produce 

la Inflación en los Balances•, la cual lncorpora la actualiza~ 
ción de: 
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a) Créditos, deudas y provisiones cancelables en bienes o serv! 
cios o que signifiquen anticipos que fijen total o parcial--
mente el precio, Estos se cuantifican mediante el valor de 
mercado de los bienes o servicios al momento de la cancela-­

ci6n. 

b) Bienes de Cambio.- Se cuantifican mediante el valor corrien­
te, el que puede estar representado entre otros m~todos por 

los precios de la Qltima compra cercana a la fecha del cie-­

rre o Oltimo costo de producci6n. 

c) Bienes de Uso,- Para casos especiales y por razones pr&cti-­
cos se admite la aplicaci6n de valores surgidos de un avalOo 
técnico. 

d) Participaciones no corrientes en sociedades controladas o -­

vinculadas en las que se ejerce influencia significativa en 
las decisiones. Se aplica directamente el valor patrimo---
nial proporcional. 

Dos años m&s tarde se emiti6 la resoluci6n 148/81, la cual 
incluía modificaciones y aclaraciones sobre los criterios de ve 
luaci6n, reglamentando principalmente: 
1.-- La aplicaci~~ ~e los valores corrientes a determinados bi! 

nes del a1;ti vo y el tratamiento de las respectivas contra­
partidas, 

2,-- La inc.::.~poraci<lr de los intereses en el valor de ciertos -
bienes dei acciva. 

Estas dos reglas imponen el límite de no exceder el valor 
de mercado tanto de los bienes de cambio como de los bienes de 
uso, Son aplicables para sociedades (Excepto Bancos y Compa--
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ñ!as de Seguros) ubicadas en la ciudad de Buenos Aires y en la 
provincia de Mendoza, donde tienen su domicilio legal la mayo-­
ría de las empresas importantes. 

fil!!@1.. 

A partir de 1974 y hasta la fecha, Brasil reconoce por me­
dio de la Ley de sociedades por Acciones la correccidn maneta-­
ria de los Estados FinancieroR en un proceso inflacionario me-­

diante los siguientes principios: 
A) La reexpresión es Obligatoria para todas las empresas a par­

tir de diciembre de 1976 

B) Se debe usar el m~todo de Cambios en el Nivel General de Pr~ 
cios con base en los !ndices anuales publicados por el go--­
bierno de Brasil para la corrección de la información finan­
ciera. 

C) Las partidas susc.eptibles de corrección son: 
Propiedades, Planta y Equipo y su respectiva dcpreciacidn 
Inversiones en Acciones 
Cargos diferidos y su amortizacidn 
Cr6ditos diferidos 
Capital Contable, que incluye: 
Capital Social 
Utilidades no distribuidas 
Reservas de Capital 
Utilidad del ejercicio 

Debiendo aclararse que el ajuste de Capital Social se expone 
como Reserva de Capital hasta en tanto sea incorporado a la 
cuenta de Capital. 

D) Es Utilidad o P~rdida derivada de la Posicidn Monetaria neta 
se aplica a los resultados del ejercicio al igual que la di-
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ferencia en cambios. 

E) Los ajustes originados por la recxpresi6n son aplicados como 
sigue: 
--- La revaluaci6n de activos se aplica a los resultados co­

mo una utilidad, 

La actualizaci6n de la utilidad contable se aplicar~ co­
mo un gasto. 

F) La presentación de las cifras reexpresadas debe ser incorpo­
rada a los estados financieros y la informaci6n detallada de 
c6mo se obtuvieron se expresa en las notas relativas. 

G) El procedimiento de correcci6n monetaria es Obligatorio para 
las personas jurídicas (sociedades an6nimas) cuyos patrimo-­
nios superen a los 100 millones de cruzeirosi para el resto 
de las personas jur!dicas el procedimiento es optativo. 

De lo anterior se desprende que no contemplan la correc--­
c idn de Inventarios. Actualmente, las autoridades fiscales -­
brasileñas están en proceso de modificar las leyes respectivas 
para adaptarse a los principios contemplados por la profesidn. 
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caso Pr4ctico. 

El caso practico que se adjunta ha sido preparado con el -
objeto de mostrar la mec4nica de la reexpresi6n que establece -

el bolet!n B-10. 
De esta manera, este trabajo se ha dividido de la siguiente fo~ 

ma1 

A) Estados Financieros a costo hist6rico al 31 de óicie.~bre da 
1974 y 1975 e integraci6n de los activos fijos. 

Anexos: 
A.l) Balance General hist6rico al 31 de diciembre de 

1974 y 1975 antes de reexpresi6n, 
A.2) Estado de Resultados antes de reexpresidn al 31 

de diciembre de 1974 y 1975, 

A.3) Analisis de activos fijos al 31 de diciembre de 
1975, 

B,l) Reexpresi6n inicial y final de las operaciones en los act~ 

vos fijos al 31. de diciembre de 1975, 

C) Indices y reexpresidn en 1975 de activos fijos. 
Anexos: 

C,l) Reexpresidn de Terrenos en 1975. 
C.2) Reexpresi6n de Edificios en 1975. 
C,3) Reexpresi6n de Maquinaria en 1975, 

C.4) Reexpresidn de Mobiliario en 1975, 

D) Estados Financieros rcexpresados al 31 de diciembre de 1975. 
Anexos: 

D.l) Balances hist6ricos y reexpresados al 31 de di-­
ciembre de 1975, 

D.2) Estados de Resultados históricos y reexpresados 
al 31 de diciembre de 1975, 
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compañta XYZ S.A. 
Balance General Histdrico antes de reexpresioncs 

al 31 de diciembre de 1974, y de 1975. 

ACTIVO 
Activo 
Circulante 
Efectivo 
cuentas por Cobrar 
Inventarios 

Suma Circulante 

l'iJO 

Terreno 
EdJ ficios 
(Dcp, Acumulada) 
Maquinaria y equipo 
(Dep. Acumulada) 
Mobiliario 
(Dep, Acumulada) 
Suma Activo Fijo 

Acnvo 1'0TAL 

PASIVO 
Pasivo 

Pr~stamos bancarios 
Cuentas por pagar 

PASIVO TO'l'AL 

CAPITAL 

Capital Social 
Utilidades retenidas: 
Utilidad 1974 
Utilidad 1975 

CAPIThL T01'AL 

Suman Pasivo y Capital 

CIFRl\S ORIGINALF.S 
(Miles de Pesos) 

31 Pie, 1974 31 Die. 1975 
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500 
33,013 
~ 
.lli2iL 

12,000 
20,000 

( 3,000) 
48,000 

(11, 800) 
s,ooo 

( 1,300) 
68,900 

154,858 

24,200 
14 ,988 

39, 188 
= 

90,000 

25 ,670 

7,401 
37, 7BO 

_fu.ill_ 
100,793 

12,000 
20,000 

( 4,000) 
52,200 

(17,020) 
5,800 

( 1,880) 
67, 100 ----

29,200 
8,891 

38 ,091 = 

90,000 

25,670 
14, 132 

129,802 

167,893 

Anexo 11.1 

Hoja l 



Compañ!a XYZ S.A. 
Estados de Resultados Históricos antes de reexpresiones 

por los ejercicios terminados el 31 de diciembre 

Anexo A,2 

Hoja 1 

Ventas 
Costo de Ventas 
Utilidad Bruta 

Depreciación Fabril 

Gastos de operaci6n 

l,S,R. y P,T,U, 

Utilidad Neta 

de 1974, y de 1975, 

31 

60 

CIFRAS ORIGINALES 
(Hiles de Pesos) 

Dic. 1974 31 Dic. 1975 

249,800 302,258 

174, 860 217,250 

74,940 85,008 

5,400 5,820 

46,800 ~ 
_5!!~º- _5~7~4-

11, 370 14, 132 

11, 370 ...!Lll.L 



Compañ1a XYZ S.A. Anexo A,3 
l\n~lisis de activos fijos al 31 de diciembre de 1975 Hoja 1 

(Miles de Pesos) 

Año de Valor % anual Depreciación Valor 
Concepto adquisición original deFrcciaci6n del ejer. acum. neto 

Terreno 1972 12,000 12,000 

Edificios 1972 20 '000 5% 1,000 4,000 16,000 

Maquinaria 19.72 30,000 10% 3,000 12,000 18,000 
1973 10 '000 10% 1,000 3,000 7 ,ooo 
1974 8' 000 10% 800 1,600 6,400 
1975 4,200 10% 4 20 420 3 '780 

84,200 6' 220 21,020 63,180 

!lobiliario 1972 3,500 10% 350 1,400 2,100 

1973 l,000 10% 100 300 700 
1974 500 10% 50 100 400 

1975 800 10% 80 80 720 
5,000 580 l, 880 3,920 

90,000 6,000 22,900 67,100 

Operaciones durante 1985, 
Durante 1985, se realizaron las siguientes adquisiciones de a~ 
tivo íijo: 

Maquinaria 
Mobiliario 

4,200 
800 
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Compañ!a XYZ 5,A, Anexo B,l 
S!ntesis de las operaciones por reexpresilln 1915 Hoja l 

Reexpresi6n Inicial,-Activo fijo y depreciacilln 
Inicial 

Activo Depreciacidn Neto Referencia 

Terreno 15,956 15,956 c.1 
Edificios 18,221 2,733 15,488 C,2 

llaquinaria 43,158 .o' 837 32,321 C.3 
Mobiliario 4,821 1,302 3,519 c.4 

~ 

Terreno 4,044 4,_044 C,l 
Edificios 5, 529 2,017 3,512 c.2 
Maquinaria .15,653 9,154 6,499 c.3 
Mobiliario 1,873 1,112 761 c.4 
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Compañía XYZ S.A. 
Indices aplicables a activos fijos (Indices utilizados para -

el c~lculo de los factores de reoxpresi~n) 

Diciembre Diciembre 
Indice Nacional do 1974 1975 

Precios al consun1idor 161.8 208 ,l 
(Utilizado para la 
reexpresidn de terrenos 
edificios y maquinaria) 

Mobiliario 181.9 212,9 
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Factor 
de ajuste 

en 1975 

l.145 

1.170 

e 



"' ... 

Valores de adquisicidn 
y reexpresados 

Compañ!a XY?. S.A. 
Reexpresidn de Terreno en 1975 

Valor 
original 

Ajuste 
por 

rcexpresidn Reexpresado 
inicial inicial 

12,000 15,956(B,l) 

• AvalQo efectuado al 31 de diciembre de 1975, 

Anexo C.l 
Hoja 1 

Ajuste 
por 

Reexpresado Reexpresidn 
final final 

4,044 (B,l) 



Cornpañ!a XYZ S.A. Anexo C.2 
Reexpresión de Edificios en 1975 Hoja 1 

],juste Ajuste 
Valor inicial por 

original Reexpresado Reexpresidn P.eexpresidn reexpresión 
inicial final final 

Valores de adquisición 
y reexpresados 20,000 lB,221(6.1) 38' 221 43,750 

'"") Años de utilización a 
la fecha 6,1 

Depreciación acumulada 4,000 2, 733(6.1) 6,733 e, 150 2,017 

Valor Neto 16 ,ooo 15,488(6.l) 31,488 35,000 • 3,s12 
"' ----.,, 

Factor de lnf lacidn 1975 1.145 

• AvalOo efectuado al 31 de diciembre de 1975. 



Compañía XYZ S,A. Anexo C.3 
Reexpresión de Maquinaria en 1975 Hoja 1/2 

(Miles Pesos) 

19 /2 
Ad9uisiciones 

1973 1974 
Original Reex. Original Reex. Original Reex. 
Dicl974 Dicl975 Dicl974 Dicl975 Dicl974 Dicl975 

Dic. 31 de 1975 
Valores de Adquisic. 
y reexpresados 30,000 66,666 10,000 21, 4 29 e,ooo 16, 250 
Años de utilización 
• la fecha 
Depreciación acum(l) 12,000 26 ,666 3,000 6 ,429 l ,600 3,250 

Valor Neto 18,000 40,000 7,000 15,000 6,400 13,000 

(2) (2) (2) 

Dic. 31 de 1974 
Valores de Adquisic. 
y reexpresados 30,000 58,241 10,000 18, 721 8 ,000 14, 196 
Años de Utilización 
a la fecha 2 
Depreciación acum, 9,000 17 ,472 2,000 3,745 800 1,420 

Valor Neto 21,000 40,769 8,000 14,976 7 ,200 12' 776 

(l) Depreciacidn en 10 años, No se estima el valor de desecho 
(2) Aval11o efectuado al 31 de diciembre de 1975 valores netos, La 

vida estimada restante no se modifica, 
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Compañ!o XYZ S,A. 
Reexpresi6n de Maquinaria en 1975 

(Miles Peso5) 

Anexo c.3 
Hoja 2/2 

TO tal 
Adg;uisiciones l\¡uste por 

1975 Reexpresi6n reexpresi6n 
Origin>l Reex. Dic.1974 Dic1975 1975 

Dic. 31 de 1975 
Valores de Adquisic. (3) 
y rcex.presados 4,200 6,666 95,358 (3) 111,011 15. 653 
Años de utili2aci6n 
a la fecha B.l 
Depreciaci6n acum(l) 4 20 666 27 ,857 37,011 9 ,154 

Valor Net.:> 3,780 6 000 67 501 74 ººº 499 
(2) 

Dic.31 de 1974 
Valores de Adquisic. '\ 
y recxpresados 48,000 95, 358 "·"}" ~ños de utilizaci6n 
a la fecha 

Depreciaci6n acurnu. u, 800 22,637 10. 837 
Valor Neto 36 '200 72,721 32,321 

(1) Depreciacidn en 10 años. No se estima el valor de desecho 
(2) AvalOo efectuado al 31 de diciembre de 1975 valores netos. 

vida estimada restante no se modifica. 
(3) Incluye las compras de 1975 por un valor de 4,200. 

La 

(4) Diferencia entre el total reexpresado'al 31 de diciembre de 1975 
y la swna de los valores originales de compra incluyendo la de -
1975. 
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Compañia XYZ S.A. Anexo C,4 
Reexpresidn de Mobiliario 

(Miles Pesos) 
en 1975 Hoja 1/2 

Ad9uisiciones 
1972 1973 1974 

Original Reex. Original Reex, Original Reex, 
Dicl974 Dicl975 Dicl974 Dicl975 Dicl974 Dicl975 

Dic.31 de 1975 
Valores de hdquisic. 
y reexpresados 3,500 8,333 1,000 2,286 500 875 
Años de utilización 
a la fecha 
Depreciación acum(l) l ,400 3,333 300 686 100 175 

Valor Neto 2,100 5,000 700 1,600 400 700 

( 2) ( 2) (2) 

Dic. 31 de 1974 
Valores de Adquisic. 
y reexpresados 3,500 7,120 1,000 1,953 500 74 8 
Años de utilización 
a la fecha 

DepreciaciOn acum, l ,0.50 2,136 200 391 50 75 
Valor Neto 2, 4 50 4 ,984 800 l,562 450 673 

(l) Depreciación en 10 años, No se estima el valor de desecho, 
(2) Avaluo efectuado al 31 de diciembre de 1975 valores netos, La 

vida estimada restante no se modifica, 
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compañía XYZ S.A. 
Reexpresión de Mobiliario en 1975 

(Hiles Pesos) 

Anexo C,4 
Hoja 2/2 

Die, 31 de 1975 
Valores de Adquisic. 

Adquisiciones 
1975 

Ori9inal Reex. 

y reexpresados 800(3) 1,000 
Años de utilizaciOn 
a la fecha 

TO tal 
AJUSte por 

RecxpresiOn reexpresidn 
Dic.1974 Dicl975 1975 

10,621 (3) 12,494 1,873 

Depreciación acum(l) 80 100 3,182 4,294 1,112 
Valer Neto "'7:-:2-=0""1""2-c-) --=9-=o-=o---,7~4-=3-9------,,8.....,.20""0....,..(2""")--=7-=6~1 

Factor de inflación 1975 1.170 

Die, 31 de 1974 

B,l 

Valores de Adquisic. 
4 ,82ll4l y reexpresados 5,000 10,621 

Años de utilizaci6n 
a la fecha 
Depreciaci6n acum. 1,300 2,602 1,302 

Valor Neto 3 700 8 019 3 519 

(1) Depreciación en 10 años. No se estima el valor de desecho 
(2) AvalQo efectuado al 31 de diciembre de 1975 valores netos, ta 

vida estimada restante no se modifica. 

(3) Incluye las compras efectuadas en 1975 
(4) Diferencia entre el total rP~~~,..~sado al '• '1.e ¿ic~c.ub:re de 1975 

y la suma de los valores ori9Ú1a..1.es de corripra incluyendo la de 
1975, 
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Compañ!a XYZ S.A. 
Balance General al 31 de diciembre de 1975 

~ 

Circulante 

Efectivo 
Cuentas por Cobrar 
Inventarios 
suma Circulante 

!:!:12. 
Terreno 
Edificios 
(Dep. Acumulada) 
Maquinaria 
(Dep, Acumulada) 
Mobiliario 
(Dep, Acumulada) 
suma Activo Fij2 

ACTIVO TOTAL 

~ 
Pr~stamos bancarios 
Cuentas por pagar 
PASIVO TOTAL 

~ 
Capital Social 
Utilidades retenidas 
Utilidad del ejercicio 
Actualización Capital Contable 
Capital Total 

Suman Pasivo y Capital 

Cifras 
(Miles de Pesos) 

31 Dic. 1975 31 Dic. 1975, 
Histórico Reexpresado 

7 ,401 7,401 
37, 780 31, 780 
55,612 73,517 

J~6.!.1ti_ !~8!...6~ 

12,000 32,000 
20,000 4 3, 750 

( 4,000) ( 8,750) 
52,200 111,011 

(17,020) (37 ,011) 
5,800 12 ,49·! 

( l,880) ( 4 ,294) 

_6l•lºIL .1.n,m_ 
167,893 267,898 

29,200 29,200 
8,891 8 1 891 

38 ,091 Ta;09T 

90,000 90,000 
25,670 25,'70 
14, 132 2,636 

111, 501 

~ 229,807 

:67,893 267,898 
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Compañ!a XYZ S.A. 
Estados de Resultados al 31 de diciembre de 1975 

Ventas 
Costo de Ventas 

Depreciaci6n Fabril 
Gastos de operaci6n 

Utilidad de operaci6n 
I,S,R, y P,T,U, 

Utilidad Neta 

71 

cifras 
(Miles de Pesos) 

31 Dic. 1975 31 Dic. 1975 
Hist6rico ReeY.presado 

302,258 302,258 
217,250 222,024 

85,008 ~ 
5,820 11, 546 

50 '924 51, 9 20 

_s~.~~ !3..!4_2~ 
28. 264 16,768 

14'132 14, 132 

14,132 2,636 

Anexo D.2 
Hoja 1 



CONCLUSIONES, 

l.- El objetivo principal de la información presentada a trav~s 

de los estados financieros y sus notas es servir como base 
para la toma de decisiones a los interesados en ellos, 

2.- Debido a la inflación y a la devaluacidn, los estados fina~ 
cieros histdricos no son los adecuados para proporcionar i~ 
forrnacidn financiera real, comparable y confiable. 

3,- Las óistinta5 tesis para corregir la informacidn financiera 
coinciden en reconocer que la expresión del rubro de "Pro-­
piedades, Planta y Equipo" a su costo original, produce una 
deformacidn·en los resultados al cargarse la depreciacidn -
con base en estos costos histdricos, motivo por el cual --­
el reexpresar los activos fijos se ha convertido en una --­
pr4ctica coman en algunos paisesi adn y cuando la inflación 
en ellos sea mínima. 

4,- La correccidn de los activos fijos en M~xico y a nivel mun­
dial ee ha centrado alrededor de dos criterios: 
El que sostiene que el ajuste debe hacerse en base al valor 
actual de reposicidn de los activos y 

El que indica que el ajuste debe hacerse con base en !ndi-­
ces generales de precios. 

5.- Existen argumentos a favor y en contra de cada una do las -
dos alternativas. Sin embargo, la experiencia de otros p~ 
ises nos ha demostrado a través del tiempo que el m~todo de 
!ndices generales de precios es el m&s apropiado para corr! 
gir la informacidn financiera por ser accesible y de f~cil 
aplicacidn. 

6,- Por el contrario, la experiencia obtenida en la utilizacidn 
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del m~todo de costos espec1ficos ha demostrado que la impl~ 
mentaci6n de éste m~todo es mjs compleja, que las valuacio­

nes a~ los activos involucran subjetividad áificultando con 
ello la confiabilidad de la informaci6n proporcionada y que 
uno de los impedimentos m~s importantes para su aplicación 

en las empresas ha sido el que representa un costo conside­

rable que las compañías, en su mayoría, no pueden solventar. 

7.- Sin embargo, es necesario recordar que cada empresa podr& 
elegir entre cualquiera de los dos métodos aquel que, de -­
acuerdo a sus circunstancias, permita presentar una inforln!_ 
ci6n más apegada a la realidad. 
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